durante os dias úteis do calendário civil, não condicionado ao calendário escolar da 
Universidade, atuando sem interrupção há cerca de 61 anos. 

A casuística registrada no laboratório compreende quase 1000 casos/ano 
(mil casos/ano) e acumula mais de 26.000 (vinte e seis mil) espécimes de biópsia 
da região bucal, o que pode ser considerado um importante e notável acervo, se 
comparado com outros serviços da área existentes no Brasil e até no exterior. O 
laboratório de histopatologia processa material oriundo das clínicas da Faculdade,